1

证券代码：300226300226300226300226 证券简称：上海钢联 公告编号：2012201220122012----032032032032

上海钢联电子商务股份有限公司

关于控股子公司申请银行授信及公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、向银行申请综合授信及担保情况概述

上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公

司上海钢银电子商务有限公司（简称“钢银电商”）因业务规模扩大

和经营发展需要，拟向银行申请人民币壹亿伍仟万元的综合授信，公

司拟同意钢银电商向银行申请综合授信额度并为其提供连带责任保

证担保，担保期限以最终签订的担保协议为准。

同时，提请股东大会授权董事会根据钢银电商业务发展的实际需

要，在上述担保授信额度内办理相关业务，代表公司办理相关手续、

签署相关法律文件等，该项授权有效期限自股东大会审议批准之日起

不超过一年。

上述担保事项已经公司第二届董事会第十三次会议审议通过，本

议案尚需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、被担保人名称：上海钢银电子商务有限公司

2

2、住所：宝山区友谊路 1588号 1号楼 601室

3、法定代表人姓名：朱军红

4、公司类型：有限责任公司（国内合资）

5、成立日期：2008年 2月 15日

6、注册资本：人民币壹亿伍仟万元

7、实收资本：人民币壹亿伍仟万元

8、经营范围：计算机技术专业领域内的“四技”服务；电子商务（不

得从事金融业务）；销售金属材料、金属制品、铁矿产品、生铁、钢

坯、焦炭、卷板、铁精粉、有色金属（不含贵重金属）、建材、木材、

化工原料及产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸

物品、易制毒化学品）、耐火材料、汽摩配件、机电设备、五金交电、

电子产品、通讯器材、港口装卸机械设备及零部件；第二类增值电信

业务中的信息服务业务（仅限互联网信息服务）。

9、与本公司关系：本公司持有钢银电商 59.36%的股权，钢银电商为

公司的控股子公司。

钢银电商的股权结构如下：

3

10、财务状况：

单位：万元

所属期间 总资产 净资产 营业收入 净利润

2011年 21,168.11 15,145.29 15,089.62 324.01
2012年第一季

度
20,330.85 15,279.86 10,908.20 134.57

注：2012年第一季度财务报表未经审计。

三、担保协议主要内容

公司拟为钢银电商申请授信提供的担保总额不超过壹亿伍仟万

元人民币，公司及钢银电商将根据实际经营需要，与银行签订协议。

四、董事会意见

4

为了进一步支持控股子公司钢银电商的经营发展，公司根据其业

务经营和资金需求情况，同意钢银电商向银行申请壹亿伍仟万元人民

币综合授信额度，并为其提供连带责任保证担保。

钢银电商主要从事钢材现货交易服务，钢材现货交易平台已经建

立并在持续完善各类交易规则、风险控制制度，但随着经营规模的进

一步扩大，仍存在交易监控不当、工作人员违规等风险。以上风险因

素可能给钢银电商带来较大的经济损失，从而影响其偿债能力而未能

清偿债务，导致公司代为清偿，造成公司的经济损失。

为管控本次对外担保的风险，钢银电商采用货物抵押与账户质押

相结合的方式为公司提供反担保。如因钢银电商未能如期偿还上述贷

款导致公司代为清偿债务，则公司实际代偿且未能从钢银电商追偿的

金额（即公司最终实际损失金额），由钢银电商全体法人股东按照其

在钢银电商的出资比例承担一般保证责任。即：本公司按59.36%的比

例承担一般保证责任，其他股东上海钢联投资发展有限公司按10.63%

的比例、上海华兴投资有限公司按10.00%的比例、上海申景实业投资

有限公司按6.67%的比例、上海海泰钢管（集团）有限公司按6.67%

的比例、上海慧升资产管理有限公司按6.67%的比例承担一般保证责

任。

董事会认为：本公司为钢银电商提供担保，有利于促进钢银电商

正常经营和业务发展，提高其经营效率和盈利能力。董事会同意钢银

电商向银行申请壹亿伍仟万元人民币综合授信额度并为其提供连带

责任保证担保。

5

五、累计对外担保总额及逾期担保事项

截至本公告日，公司未发生对外担保事项，公司及子公司对外担

保累计金额为零元。无逾期的对外担保事项。

六、独立董事意见

此次公司为控股子公司钢银电商向银行申请壹亿伍仟万元人民

币综合授信提供担保的事项，符合公司实际运营需求。涉及担保的对

象为公司控股子公司，因其业务需要，向银行申请授信额度以保证周

转资金需求。公司为控股子公司担保有利于促进公司钢材现货交易服

务的持续稳定发展，提高其经营效率和盈利能力。公司已制定了严格

的对外担保审批权限和程序，能有效防范对外担保风险。因此，同意

钢银电商向银行申请壹亿伍仟万元人民币综合授信额度并由公司为

其提供连带责任保证担保。

七、保荐机构意见

保荐机构宏源证券股份有限公司（以下简称“宏源证券”）取得并

查阅了钢银电商有关工商资料、业务资料、财务报表、企业基本信用

信息报告及相关合同等资料，发表核查意见如下：

1、上海钢联为钢银电商提供授信担保，有利于钢银电商的资金

筹措和业务发展，符合公司的整体利益。上述担保事项已经上海钢联

第二届董事会第十三次会议审议通过，监事会、独立董事均对该事项

发表了同意意见，履行了必要的法律程序。

6

2、为管控本次对外担保的风险，钢银电商采用货物抵押与账户

质押相结合的方式为公司提供反担保。同时，如因钢银电商未能如期

偿还上述贷款导致公司代为清偿债务，则公司实际代偿且未能从钢银

电商追偿的金额，由钢银电商全体股东按照出资比例承担一般保证责

任，因此此次对外担保风险相对可控。

3、上海钢联为钢银电商提供担保的行为符合《证券发行上市保

荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证

券交易所创业板上市公司规范运作指引》等有关规定。宏源证券同意

上海钢联为钢银电商提供担保。

4、风险提示：钢银电商主要从事钢材现货交易服务，目前经营

情况良好，钢材现货交易平台已建立并在持续完善各类交易规则、风

险控制制度。但随着经营规模的进一步扩大，钢银电商依然存在交易

监控不当、工作人员违规等风险。

宏源证券对公司本次对控股子公司钢银电商申请银行授信提供

担保事项无异议。

七、备查文件

1、上海钢联电子商务股份有限公司第二届董事会第十三次会议决议；

2、上海钢联电子商务股份有限公司独立董事对相关事项的独立意见；

3、宏源证券股份有限公司关于上海钢联电子商务股份有限公司第二

届董事会第十三次会议相关事项的核查意见。

特此公告。

7

上海钢联电子商务股份有限公司

董事会

2012年 8月 3日